
Unidad de Acceso a la Inforrrración Pública 
Ministerio de Obras Públicas 
Plantel La Lechuza, Carretera a Santa Tecla Km. 5 1/2, San Salvador. 
2528-3218 01rla 111np.µ-ulb\ 

111. U acccso a la información e11 poder de las instituciones públicas es 1111 derecho reconocido en 

el ordcnauiicnto jurídico nacional, lo que supone el cumpliniicnto del "Principio de Máxima 

Publicidad", plasmado e11 el art. 4 LAIP, por el cual, la infonnaciún e11 poder de los entes 

ohligadlls es pública y su difusión irrcstrirta, salvo las excepciones contenidas e11 la Ley. 

1 l. Con hase e11 Lis atribuciones de las letras d), i) y j) del artículo ')() de la Ley de Acceso a la 

lnfonu.uión Pública -cn adelante LAIP- le corresponde al Oficial de Inform.uión realizar los 

trámites necesarios para la localización y entrega de la informarión solicitada, resolver sobre las 

solicitudes de inforn ració n que se reciben y notificar a los particulares. 

que se están construyendo en el país, detallando el número total de cajeros, el 

número total de cabinas y ubicación de cada uno de ellos. 

-Costo de construcción de los puntos Chivo, detallando el costo global, así como el 

costo por cada cajero y por cada sucursal. 

-Órdenes de compra, contratos, facturas, convocatorias y/ o invitaciones para licitar 

el diseño y construcción de los puntos Chivo". 

J. Que el día treinta de agosto de dos mil veintiuno, se recibió la solicitud de acceso a la 

i nforrnarióu número ciento nueve (109-2021), presentada por L1 ciudadana 

en la que manifestó y solicitó cspccificamcntc lo siguiente: 

"-Cantidad de puntos Chivo (para referencia: 

https: / /twitter .com/nayibbukele/ status/ 140958912973042893 6?s=20) 

L:1 suscrita l )ficial de Inforruación , CONSIDERANDO: 

de dos 111il veintiuno. 

1 )E TH ... ANSPUR TE. San Salvador, a las once horas con doce minutos del día diez de septiembre 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública del MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y 

WWW.MOP.GOB.SV C ;( )ll!l:.l~M) l )l· 
l.l SAi V1\I x 111,, 

Ministerio de Obras Públicas 
1\111 N ISTERIO DE 
OBRAS PUBLICAS 
Y l )E TRANSPORTE 

* * * 
:~*. . ~. 

* ~ * .. * * 

Este documento es una versión pública, de acuerdo a los artículos 24 y 30 de la LAIP y
artículo 6 del lineamiento No. 1 para la publicación de la información oficiosa.



Página 2 de 4 

Unidad de Acceso a la Información Pública 
Ministerio de Obras Públicas 
Plantel La Lechuza, Carretera a Santa Tecla Km, 5 1/2, San Salvador. 
2528-3218 .,¡ r(11.111u¡1.µt lh .. '\ 

Se anexa la respuesta elaborada y remitida por parte de la Gerencia de Adquisiciones y 

( .ontraracioncs Institucional. 

proceso al respecto". 

información sobre cantidad de puntos chivo, que están construyendo, número total de cajeros, 

ubicación. costos totales y de cada uno, licitaciones, contratos, ctr., se informa que de acuerdo a 

nuestros registros no se cuenta con dicha información, debido a que no se ha realizado ningún 

''E11 atención a solicitud 109/2021 de fecha 30 de agosto de 2021, en la cual solicita 

presente año, indicando lo siguiente: 

VI l. En respuesta a la solicitud planteada por la ciudadana la 

Gerencia de Adquisiciones y Contrataciones Institucional contestó por medio de un 

memorando con referencia MOPT-GACI-1ú9ú/2021, recibido en fecha dos de septiembre del 

inforiuarión requerida. 

VI. Las peticiones referentes a la información solicitada fueron trasladadas a la Dirección de 

Construcción y Mantenimiento de la Obra Pública, Dirección de Inversión de la 

Obra Pública y a la Gerencia de Adquisiciones y Contrataciones Institucional del 

Ministerio de Obras Públicas -en adelante MOP- para la localización y remisión de la 

V. Para el presente caso, la suscrita Oficial de Información de esta institución pública, después de 

analizar Li solicitud de acceso a la información pública y con hase en lo establecido en el articulo 

(){¡ LAIP y artículos SO, S4 y SS RELAIP, consideró pertinente admitir y dar el trámite 

correspondiente a la solicitud planteada. 

IV. C011 base en lo establecido en los arts, úS y 72 LAIP, las dccisi o ncs de los entes obligados deben 

entregarse por escrito al solicitante, con mención breve pero suficiente de los fundamentos, el 

suscrito debe establecer los razonamientos de su decisión sobre el acceso a la información. 

WWW.MOP.GOB.SV U lllll:·HN( \ l )!· 
l·I S1\I VI\!)( )R 

Ministerio de Obras Públicas 
MINISTEIUO DE 
OBRAS PUBLICAS 
Y 1 )E TRANSPORTE 

* * .. 
··~ * * 'rw11i,, * 

* ~~. 
* ·~· * * * "' 



Página 3 de 4 

Unidad de Acceso a la Información Pública 
Ministerio de Obras Públicas 
Plantel La Lechuza, Carretera a Santa Tecla Krn. 5 1/2, San Salvador. 
2528-3218 <iir(a lll()p.~<ih.,\ 

X. La Unidad de Acceso a la Información Pública advierte y hace saber a la ciudadana 

que, conforme a In solicitado, a lo manifestado y remitido por !<1 

1 )ircccilin de Consrrucción y Mantenimiento de la Obra Pública, Dirección de Inversión de la 

( )bra Públir» y Gerencia de Adquisiciones y Contrataciones Institucional y en cumplimiento 

por cada cajero y por cada sucursal. 

Al respecto, atentamente hago de su conocimiento que la DC:M( )P no interviene en la 

consrrucción e instalación de cajeros y cabinas de los puntos 'Chivo', por lo que no se 

dispone de información relacionada con ese proyecto". 

Se anexa la respuesta elaborada y remitida por la Dirección de Construcción y Mantenimiento 

de la ( )hra Pública. 

cajeros, número total de cabinas y ubicación de cada uno de ellos. 

h) Costo de construcción de los puntos 'Chivo', detallando el costo global, así corno el costo 

a) Sobre los puntos 'Chivo' que se están construyendo en el país, se requiere número total de 

requiere la siguiente información: 

"Me refiero a solicitud Nº 1 ()<J/2021 de fecha 30 de agosto de 2021, mediante la cual, se 

scpncmbrc de dos mil veintiuno, mediante el cual respondió lo siguiente: 

IX. Mientras que, la Dirección de Construcción y Mantenimiento de la Obra Pública 

rciuitió memorando con referencia MOP-DCMOP-Oú(l/2021, recibido en fecha ocho de 

Se anexa la respuesta elaborada y remitida por J;.1 Dirección de l nvcrsión de la Obra Pública. 

Dirección 110 ha administrado ningún proyecto relacionada con el terna". 

de agusto de 2021, mediante la cual requieren información sobre cantidad de PUNTOS 

C:l-llVO que se están construyendo, número total de cajeros, ubicación. costos totales y de 

cada uno, licitaciones contratos y otros detallados en dicha solicitud; se manifiesta que esta 

"En referencia a solicitud de información No. MOP 1()<)-2021 recibida en esta oficina el 30 

veintiuno. indicando lo siguiente: 

Vl!I. Por su parte, la Dirección de Inversión de la Obra Pública remitió un memorando con 

rctcrcuria MOP-VMOP-DIOP-·184/2021, de fecha treinta y uno de agosto de dos mil 

WWW.MOP.GOB.SV e;< l!llU~M l 1)1. 
FI SAi Vl\I K lR 

Ministerio de Obras Públicas 
MINISTERIO DE 
OBlzAS PÚBLICAS 
Y 1 )E TR.ANSPOIZTE 

* * • 
* * ~0J¿ •• . ~~. 

* ~ * 
* * * 



Página 4 de 4 

Unidad de Acceso a la Información Pública 
Ministerio de Obras Públicas 
Plantel La Lechuza, Carretera a Santa Tecla Km. 5 1/2, San Salvador. 
2528-3218 u1r(a 11101'.;:ob.,, 

e) Notifiquese a la interesada cu el medio y forma señalada para tales efectos. 

b) Entréguese, con hase e11 los arts . -l lctra "a", (i2. 71 y 72 de la LAIP, a la peticionaria 

 -sohre lo solicitado- las respuestas elaboradas y remitidas por parte de la Dirección 

de Construcción y Mantcniiuicuto de la Obra Pública, Dirección de Inversión de la Obra 

Pública y Gerencia de Adquisiciones y Contrataciones Institucional. 

a) Declárese procedente la solicitud de acceso a la información presentada por la ciudadana 

Con hase en las facultades legales previamente señaladas y a las razones antes expuestas. se 
RESUELVE: 

Por tanto, 

de los articulo» (i, 18 y 8(i inc.:I de la Cn. y artículos Ci2, 71 inc.1 y 72 de la LAIP, esta entidad 

pública brinda respuesta producto de las gestiones antes citadas. 

WWW.MOP.GOB.SV (;( ll\ll·Rf\.t \ 11¡. 
l 1 "1\ 1 \ \ ' \ \l l 

Ministerio de Obras Públicas 
IVll NISTERIO 1 )E 
OBRAS PÚBLICAS 
Y 1 )F TRANSPORTE 

• • * 
"' A.. "' :b: 
• •.-;:;•• * 

* • • 


